
Pavel Hošek: Evangelium podle Jaroslava Foglara 1Pavel Hošek: Evangelium podle Jaroslava Foglara 1Pavel Hošek: Evangelium podle Jaroslava Foglara 1

Pavel Hošek

Evangelium podle Jaroslava Foglara
Centrum pro studium demokracie a kultury, 2017

• 18

Mezi mimořádným ohlasem Foglarova díla a mimořádně vysokou mírou odcírkevnění české společnosti
je pravděpodobně jistá souvislost. Zdá se, že alespoň do jisté míry působilo Foglarovo dílo na české děti
tak intenzivně také proto, že se v rámci české kultury stalo účinnou náhradou přinejmenším některých
z tradičních funkcí církevně prostředkovaného náboženství.

• 21

Zdaleka nejen nepřátelsky naladění kritikové vyslovují v této souvislosti přesvědčení, že Foglarovy kni-
hy tak úspěšně oslovují třináctileté čtenáře nikoli proto, že se autor jako zkušený pedagog dokáže vcítit
do chlapeckého světa, ale proto, že dospělý spisovatel Foglar tento svět nikdy neopustil, že v důležitém
smyslu zůstal celý život třináctiletým chlapcem. (…) Jan Halas k tomu říká: „Originalita a svým způsobem
i svérázná genialita Jaroslava Foglara tkvěla v tom, že uměl psát tak, jak by psal třináctiletý kluk, kdyby
uměl psát…“

• 34

Foglar (…) pohlížel na soubor svých výchovných metod a „vynálezů“ s jistou mírou autorské hrdosti a ho-
vořil o něm jako jeho původce a vynálezce, ne jako vedoucí, který pouze v praxi aplikuje a případně adaptuje
principy a pokyny skautských příruček. I sám Foglar tedy nakonec chápal svůj celistvý výchovný model
nejen jako skauting, ale jako „foglarismus“ – natolik, že považoval za nemístné a nespravedlivé, když se
některé jeho výchovnémetody a nápady (dlouhodobé hry, Krabička poslední záchrany, lov bobříků,Modrý
život, boj papírovými míči) užívaly bez povolení od „držitele autorských práv“ v mnoha dětských (i pio-
nýrských) kolektivech, protože v podstatě zlidověly, takže jen málokdy zaznělo jméno jejich původce.

• 49

Mimořádnou pozornost si (…) zaslouží Foglarova metoda dlouhodobé hry, tedy promyšleného souboru
soutěží, klání, úkolů a disciplín, rozvržených do několika měsíců oddílové činnosti, vrcholících letním
několikatýdenním táborem a spojených „legendou“, která všechny jednotlivé soutěže, úkoly a zkoušky
uspořádává a propojuje jako dílčí epizody v rámci strukturované zápletky celkového napínavého příběhu,
uvnitř kterého se jednotlivé soutěže, hry, úkoly a disciplíny odehrávají.

• 69

Svými knihami chce [Foglar] působit tak, jak působí chasidské příběhy – vyprávěním způsobují proměnu,
o které vyprávějí.

• 70

Proměna dosažená prostřednictvím iniciačních zkoušek je (…) trvale symbolizována a zdůrazněna změnou
zevnějšku – přesně jako v tradičních kulturách, kde k podobným účelům slouží obřízka, rituální zjizvení



Pavel Hošek: Evangelium podle Jaroslava Foglara 2Pavel Hošek: Evangelium podle Jaroslava Foglara 2Pavel Hošek: Evangelium podle Jaroslava Foglara 2

a podobně. Proměna duše je takto patrná v trvalé proměně těla. Na této pozorovatelné proměně si Foglar
spisovatel dává záležet: opálená, svalnatá, atletická těla chlapců v krátkých kalhotách (a případně v nádher-
ném kroji), stejně jako jejich ušlechtilé výrazy obličeje nápadně kontrastují s neupraveným a zanedbaným
zevnějškemneiniciovaných „obyčejných hochů“, jejichž údy bývají ochablé, tváře pobledlé a výrazy ve tváři
mdlé nebo obhroublé.

• 73

(…) Foglar vlastně neusiluje na prvním místě o výchovu chlapců v dospělé muže. Přál by si, aby on sám
i jeho svěřenci mohli trvale zůstat „v ráji věčného chlapectví“. Onen bolestný přerod v dospělého muže
je proto ve Foglarově výchovné činnosti i v jeho prózách téměř donekonečna odkládán. Foglar před ním
opakovaně varuje, přesvědčuje čtenáře i své svěřence, aby se co nejdéle snažili zůstat hochy, aby nespěchali
k dospělosti, aby svůj přerod vmuže neurychlovali, občas jeho slova vyznívají v tom smyslu, že je vlastně nic
dobrého nečeká. Faktory a vlivy, které mohou uspíšit dospívání, považuje Foglar za škodlivé a nežádoucí.

• 74

(…) U Foglara se jedná především o iniciační proměnu špatného chlapce v chlapce dobrého, o odvrat od
marného nicnedělání a zabíjení nudy pouličním poflakováním a o znovuzrození k ušlechtilému životu,
zasvěcenému kultivaci rytířských ctností a zušlechťování těla i ducha. Foglar tedy bezesporu své oddílové
svěřence a své čtenáře na dospělost připravuje, ale vlastně v jistém smyslu „nerad“ – přál by si, jak se opako-
vaně přiznává, aby jeho i jejich dětství mohlo trvat věčně a nikdy neskončilo.

• 104

(…) Hlubinná anatomie lidského nitra – i přes dalekosáhlé proměny, jimiž člověk prochází v kulturních
dějinách – zřejmě obsahuje jisté invariantní veličiny, pravzory a struktury. Tak jako se v dějinách příliš
nemění fyzická anatomie lidského těla, nemění se zřejmě ani jisté základní danosti lidské duše. I proto
nás umělecká díla archaických předků nadále a stále znovu oslovují a inspirují. „Rozumíme“ jim, víme či
tušíme, o čem k nám archaický umělec přes dálavu staletí promlouvá, sdílíme jeho lidství, jeho existenciální
zkušenost lidského života na tváři země.

• 119

Tomáš Vučka

• Foglar je ve své podstatě zraněným dítětem, člověkem, který zůstal v zajetí svého chlapectví, doby, která
nebyla lehká, kterou však prožíval tak citlivě, intenzivně, živelně a s takovým zaujetím, že se přímo děsil
myšlenky, že z něj vyroste. Lpění na možná překonaných a později nefunkčních metodách, hraní stále
týchž her, trvání na stále týchž oddílových rituálech a neochotu vidět proměny světa a dospívání vlast-
ních oddílových členů lze číst jako jistou formu infantility nebo pedagogicko-výchovné neschopnosti,
nicméně především jde o osobní, intimní a niternou potřebu navracet se.

• 122

Foglar sám (…) neměl jiné ambice než psát takové knihy, jaké by si sám přál číst, když mu bylo třináct.

• 127

Jak se v průběhu zrání a dospívání zmocňujeme skutečnosti, původně překvapivě zvláštní a nesamozřej-
mé věci se pro nás podle Tolkiena stávají běžnými, všedními, obyčejnými, jako by se pokrývaly nánosem
obeznámenosti (…). Za své zdomácnění ve světě platíme vysokou daň (…) věci kolem nás zevšedňují a stá-
vají se nezajímavými. Ozdravný pobyt v pohádkové říši pomáhá čtenáři znovu pohlédnout na skutečnost,
jako by to bylo poprvé. Nasvíceny kouzelným prostředím pohádkového příběhu najednou získají obyčej-
né věci jako kámen, strom, řeka nebo chléb znovu něco ze své původní nesamozřejmosti, neobyčejnosti
a překvapivé, zářivé krásy. Právě v tomto smyslu není podle Tolkiena očarování, které pohádky působí,
nějakým narkotikem, které odvádí člověka od reality do snové říše přeludů a chimér. V jistém smyslu je
to přesně naopak – teprve díky pohádkám dokáže člověk znovu objevit a spatřit skutečnost v její oslnivé
záři, neutlumené nánosem obeznámenosti. Pohádky tedy nepůsobí zkalení zraku snovými přeludy, spíš
naopak, působí uzdravení očí.



Pavel Hošek: Evangelium podle Jaroslava Foglara 3Pavel Hošek: Evangelium podle Jaroslava Foglara 3Pavel Hošek: Evangelium podle Jaroslava Foglara 3

• 132

(…) Jedním z hlavních důvodů (…) [Foglarovho] úspěchu je „všednost“ jeho Akčních světů, tedy nápadná
blízkost žitému světu většiny čtenářů (…). Foglarova romantika není romantikou exotickýchdálek a bájného
světa nadpřirozených bytostí, je to v důležitém smyslu „romantika všedního dne“.

• 132

Alice Horáčková

• Proti kouzlům a nadpřirozeným schopnostem Harryho Po era (…) mají Rychlé šípy či Hoši od Bobří
řeky jednu nepopiratelnou výhodu, o kterou autor usiloval od počátku – jeho příběh měl být věrohodný
a skutečně možný, tak aby ho mohl prožít každý průměrný hoch či dívka, kteří žijí v docela obyčejném
světě.

• 133

Zatímco Tolkien sám očarovává své čtenáře pečlivě utkaným druhotným světem plným elfů, trpaslíků,
skřetů, obrů a čarodějů, Foglar líčí „kouzelný“ svět plný tajemství a dobrodružství jako dosažitelnou, na-
podobitelnou variantu žitého světa čtenáře. Stačí „otevřít oči“, přestat zabíjet nudu bezcílným bloumáním
v ulicích a vydat se vstříc vzrušujícím dobrodružstvím a tajemstvím Stínadel, Jezerní kotliny nebo Sluneční
zátoky, která jsou na dosah ruky, která doslova čekají za rohem nejbližší ulice.

• 134

Podle (…) [Foglara] má být dějové prostředí dětským čtenářům natolik blízké a povědomé, aby uvěřili, že
podobná vzrušující dobrodružství a pátrání po tajemstvích mohou zažít i oni, že i oni mohou najít „svá“
Stínadla, „svou“ Jezerní kotlinu, „svou“ Sluneční zátoku. Čtenář si má při čtení bezděčně říci: „Tohle přece
můžu prožít taky!“. Jak o Foglarově tvůrčím postupu při utváření fikčního světa výstižně říká O o Janka:
„Dějištěm příběhu měl být náš obyčejný svět. Proč? Protože nebyl obyčejný, jen se takovým zdál.“.

• 137

Ani Tolkienova vlastní tvorba nezůstala ušetřena opakovaných nařčení z únikovosti. Tolkien sámovšem, jak
jsme viděli výše, důsledně rozlišuje mezi odsouzeníhodnou dezercí zběha a útěkem neprávem uvězněného
vězně ze žaláře. Ve druhém případě jistě nedává smysl vytýkat dotyčnému vězni jeho „únik“. A je-li po-
hádková říše příležitostí k úniku od těch prvků a momentů současného světa, které se odvěké moudrosti
pohádek odcizily a odchýlily se od ní, není vina na straně pohádek ani na straně toho, kdo se do jejich světa
občas uchyluje, aby se nadýchal čerstvého vzduchu a napil čisté vody od pramene.

• 148

Urputná snaha sdělovat prostřednictvím umělecké výpovědi ideové obsahy je podle Lewise více méně
vždycky škodlivá a výsledkem bývá téměř bez výjimky kýč.

• 150

Lewis (…) říká, že když píše o kouzelném lese, nesnaží se čtenáře přesvědčit, aby uvěřil v existenci tohoto
kouzelného lesa kdesi v reálném světě nebo si jej cenil víc než lesa skutečného. Spíš se mu snaží pomoci,
aby každý skutečný les, kterým čtenář bude procházet, byl pro něj napříště trochu kouzelný.

• 165

(…) Opodstatnění víry ve vítězství dobra (…) v rámci Tolkienovy argumentace dává smysl (pouze) proto,
že Tolkien jako věřící člověk spoléhá na to, že garantem onoho vítězství je Bůh. Dáme-li ale víru v nebeskou
záruku vítězství dobra nad zlem do závorky, není vůbec jasné, proč by vlastně mělo dobro nutně zvítězit.
A koneckonců, v jistém smyslu není jasné ani to, proč bychom měli být za každou cenu na jeho straně, a to
i tehdy, když se nikdo nedívá…

• 169

Stvořitel foglaringu (…) ukládá účastníkům této všezahrnující dlouhodobé hry úkoly, které jsou jen těžko
splnitelné, přesněji řečeno, jsou fatálně a principiálně nesplnitelné. Předkládané vzory jsou příliš doko-



Pavel Hošek: Evangelium podle Jaroslava Foglara 4Pavel Hošek: Evangelium podle Jaroslava Foglara 4Pavel Hošek: Evangelium podle Jaroslava Foglara 4

nalé a troskotání je nevyhnutelné. Jak říká Miloš Zapletal, Foglar „staví chlapcům a děvčatům před oči
neskutečně dokonalé hrdiny“. A v jiné souvislosti konstatuje, že Foglarova idealizace hrdinů je „zrádná“,
protože „tu hrozí velké zklamání“. Nikdo nedokáže být jako Mirek Dušín nebo Rikitan. Jsou neúprosně
dokonalí. Ovšem jak si všímá TomášVučka: „Foglarovy postavy nemohou selhat, protože pokud by selhaly,
pokud by navzdory vší duševní i fyzické převaze nakonec ztroskotaly, znamenalo by to také zhroucení
celého Foglarova systému.“. Čtenář (tedy obyčejný chlapec) ale selhat nejen může, ale více méně musí.
Dokonalost Foglarových hrdinů pak nemusí být jen zdrojem motivující inspirace, ale někdy také skličující
frustrace.

• 172

Každý, kdo vezme Foglara vážně, je (…) alespoň v jistém smyslu „odsouzen“ ke ztroskotání, selhání, roz-
čarování a zklamání. Nejen nad tím, že nedokáže být jako Mirek Dušín, ale vlastně ještě více nad tím, že
nedokáže zůstat celý život třináctiletý, že nedokáže neopustit nevinnost dětství, že nedokáže nezestárnout –
a přitom právě toto od něj Foglar v jistém smyslu žádá. Každý čtenář „zradí“, protože každý čtenář dospěje.

Stano Krajči, 22.–27. 8. 2021 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Hosek-EvangeliumPodleJaroslavaFoglara.pdfStano Krajči, 22.–27. 8. 2021 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Hosek-EvangeliumPodleJaroslavaFoglara.pdfStano Krajči, 22.–27. 8. 2021 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Hosek-EvangeliumPodleJaroslavaFoglara.pdf


